
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 26.02,2024 № 156 

26 

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

февраля 20 24 г 

30. О проекте федерального закона № 554326-8 "О внесении изменений 
в статью 10514 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации" (в части стимулирования осуществления инновационной 
деятельности) - вносит Правительство Российской Федерации 

Принято решение: 
1. Назначить Комитет Государственной Думы по бюджету и налогам 

ответственным по законопроекту. 
2. Включить указанный проект федерального закона в примерную 

программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней 
сессии (март) 2024 года в части программы законопроектной работы комитета. 

3. Направить законопроект и материалы к нему в комитеты и комиссии 
Государственной Думы, во фракции в Государственной Думе, Президенту 
Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской 
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные 
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам 
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений 
и замечаний, а также в Правовое управление Аппарата Государственной Думы 
для подготовки заключения. 

4. Установить срок представления в Комитет Государственной 
Думы по бюджету и налогам отзывов, предложений и замечаний, а также 
заключения Правового управления Аппарата Государственной Думы до 11 марта 
2024 года. 

5. Установить срок подготовки законопроекта к рассмотрению 
Государственной Думой в первом чтении - март 2024 года. 

Замещающий Председа; 
Г осударственной Ду] 
Федерального Собр 
Российской Федера А.Д.Жуков 

верховный СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 



Госуд^ственнаж Д^ЙФСРФ" 
Дага 16.02.2024 ц « 

>4554326-3; I.]' 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Государственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

«16 » Февраля 20Ж г. 

№ММ-П7-4763 

МОСКВА 

О внесении проекта федерального закона 
"О внесении изменений в статью 10514 

части первой и часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации" 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 
закона "О внесении изменений в статью 105 
Налогового кодекса Российской Федерации". 

14 части первой и часть вторую 

Приложение: 1. Текст проекта федерального закона на 11 л. 
2. Пояснительная записка к проекту федерального закона 

на 4 л. 
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 

федерального закона на 9 л. 
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или 
принятию в связи с принятием федерального закона, 
на 1 л. 

5. Перечень нормативных правовых актов Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации и федеральных органов исполнительной 
власти, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием федерального закона, на 1л. 

Вх.№ 1.1-

19 ОЕВ2С21 
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6. Распоряжение Правительства Российской Федерации 
о назначении официальных представителей 
Правительства Российской Федерации по данному 
вопросу на 1 л. 

Председатель Правительства 
Российской Федерации М.Мишустин 
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Вносится Правительством 
Российской Федерации 

^&93££- г 
Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в статью 10514 части первой 
и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

Статья 1 

Подпункт 8 пункта 2 статьи 10514 части первой Налогового кодекса 

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 1998, № 31, ст. 3824; 2011, № 47, ст. 6611; 2013, № 40, ст. 5037, 

5038; № 52, ст. 6985; 2014, № 14, ст. 1544; 2016, № 49, ст. 6844; 2017, № 49, 

ст. 7307; 2018, № 30, ст. 4534; № 32, ст. 5095; 2019, № 23, ст. 2908; № 39, 

ст. 5375; 2021, №8, ст. 1196; №27, ст. 5133) после слов "Российской 

Федерации"," дополнить словами "либо участником Военного 

инновационного технополиса "Эра" Министерства обороны Российской 

Федерации в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года 

№ 253-ФЭ "О Военном инновационном технополисе "Эра" Министерства 
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обороны Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации"V'. 

Статья 2 

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 

2002, №13, ст. 1955; №22, ст. 2026; 2003, №28, ст. 2886; 2004, №31, 

ст. 3231; №34, ст. 3522; 2006, №23, ст. 2382; №31, ст. 3436; 2007, № 1, 

ст. 31; №21, ст. 2462; №31, ст. 4013; 2009, №1, ст. 13; №48, ст. 5731; 

№ 52, ст. 6444; 2010, № 40, ст. 4969; № 48, ст. 6247; 2011, № 1, ст. 7; № 30, 

ст. 4575; №47, ст. 6611; №49, ст. 7017, 7043; 2012, №27, ст. 3588; 2013, 

№ 19, ст. 2321; № 30, ст. 4048; №40, ст. 5037, 5038; № 44, ст. 5645; № 52, 

ст. 6985; 2014, № 48, ст. 6647, 6657, 6660; 2015, № 1, ст. 17; № 48, ст. 6687; 

2016, № 1, ст. 16; № 7, ст. 920; № 22, ст. 3092; № 27, ст. 4175, 4176; № 49, 

ст. 6844; 2017, № 1, ст. 16; № 30, ст. 4448; № 49, ст. 7307, 7320, 7325; 2018, 

№ 18, ст. 2565; № 32, ст. 5087, 5090, 5093, 5094, 5096; № 45, ст. 6828; № 49, 

ст. 7496, 7498; №53, ст. 8416; 2019, № 16, ст. 1826; №30, ст. 4112, 4113; 

№ 31, ст. 4428; № 39, ст. 5374, 5375; 2020, № 12, ст. 1657; № 14, ст. 2032; 

№29, ст. 4505, 4514; №31, ст. 5024; №46, ст. 7212; №48, ст. 7627; 

2021, № 24, ст. 4216, 4217; № 27, ст. 5133; № 49, ст. 8145, 8146; 2022, № 9, 
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ст. 1250; №11, ст. 1600; №13, ст. 1955, 1957; №18, ст. 3007; №22, 

ст. 3535; № 27, ст. 4612, 4626; № 29, ст. 5206, 5230, 5288, 5290, 5291, 5295, 

5301; № 45, ст. 7675; №48, ст. 8309, 8310; №52, ст. 9353; 2023, №8, 

ст. 1200; № 12, ст. 1877; №18, ст. 3243; №26, ст. 4676; №31, ст. 5782; 

№ 32, ст. 6121) следующие изменения: 

1) в статье 1451: 

а) в абзаце первом пункта 1 слово "либо" заменить словом либо", 
» 

слова "(далее в настоящей статье - участник проекта)" заменить словами 

", либо участника Военного инновационного технополиса "Эра" 

Министерства обороны Российской Федерации (далее - участник 

Технополиса) в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года 

№ 253-Ф3 "О Военном инновационном технополисе "Эра" Министерства 

обороны Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (далее в настоящей статье -

участник проекта)"; 

б) в абзаце первом пункта 2 слова "пунктом 21" заменить словами 

"пунктом 22"; 

в) дополнить пунктом 2 следующего содержания: 
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"22. Участник проекта - участник Технополиса утрачивает право 

на освобождение в случае, если: 

утрачен статус участника проекта, - с момента утраты такого статуса; 

совокупный размер полученной участником проекта выручки, 

рассчитанный нарастающим итогом начиная с 1-го числа года, 

в котором получен статус участника проекта, превысил один миллиард 

рублей, - с 1-го числа налогового периода, в котором произошло 

превышение указанного размера выручки. 

Сумма налога за налоговый период, в котором произошла утрата 

статуса участника проекта и (или) в котором имело место указанное 

превышение размера выручки, подлежит восстановлению и уплате 

в бюджет в установленном порядке с взысканием с участника проекта 

соответствующих сумм пеней."; 

г) в абзаце четвертом пункта 5 цифры "21" заменить 

цифрами "22"; 

д) в пункте 6: 

абзац второй дополнить словами "или статус участника Технополиса 

в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 253-ФЭ 

"О Военном инновационном технополисе "Эра" Министерства обороны 

1735361-Уч-2023 (6.0' 



Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации"; 

абзац третий дополнить словами либо расчет совокупного размера 

выручки, полученной участником Технополиса, определяемой 

ж 
в соответствии с абзацем третьим пункта 2 настоящей статьи"; 

дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания: 

"Формы и форматы расчета совокупного размера выручки, 

предоставляемого в соответствии с абзацем третьим настоящего пункта, 

а также порядок заполнения и представления таких форм утверждаются 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным 

по контролю и надзору в области налогов и сборов. Выручка определяется 

по данным финансовой отчетности."; 

абзац четвертый считать абзацем пятым; 

е) дополнить пунктом б1 следующего содержания: 

"б1. Организация, получившая статус участника Технополиса, 

использует право на освобождение при одновременном соблюдении 

следующих условий: 
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юридическое лицо создано не ранее 1 января календарного года, 

предшествующего календарному году, в котором подана заявка 

на внесение сведений о нем в реестр участников Технополиса; 

организация не применяет специальных налоговых режимов, 

предусмотренных настоящим Кодексом."; 

2) в статье 2461: 

а) в пункте 1: 

слово "либо" заменить словом либо", слова "(далее в настоящей 

статье - участник проекта)" заменить словами ", либо участников 

Технополиса в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года 

№ 253-ФЗ "О Военном инновационном технополисе "Эра" Министерства 

обороны Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (далее в настоящей статье -

участник проекта)"; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

"Организация, получившая статус участника Технополиса, 

использует право на освобождение при одновременном соблюдении 

условий, указанных в пункте б1 статьи 1451 настоящего Кодекса."; 

б) в пункте 2: 
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дополнить новым абзацем третьим следующего содержания: 

"если размер полученной участником Технополиса выручки, 

рассчитанный нарастающим итогом начиная с 1-го числа года, 

в котором получен статус участника проекта, превысил один миллиард 

рублей, - с 1-го числа налогового периода, в котором произошло 

превышение указанного размера выручки;"; 

абзац третий считать абзацем четвертым и в нем слова "участником 

проекта" заменить словами "участником проекта (за исключением 

участника Технополиса)1'; 

в) в пункте 3 слова "пунктах 2 и 21" заменить словами "пункте 2 

и абзаце втором пункта 22"; 

г) в пункте 7: 

абзац второй дополнить словами "или наличие статуса участника 

Технополиса в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года 

№ 253-Ф3 "О Военном инновационном технополисе "Эра" Министерства 

обороны Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации"; 
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абзац третий дополнить словами либо расчет совокупного размера 

выручки, полученной участником Технополиса, определяемой 

в соответствии с абзацем третьим пункта 2 настоящей статьи"; 

д) дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

"10. Формы и форматы расчета совокупного размера выручки, 

предоставляемого в соответствии с абзацем третьим пункта 7 настоящей 

статьи, а также порядок заполнения и представления таких форм 

утверждаются федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. 

Выручка определяется по данным финансовой отчетности."; 

3)в абзаце первом пункта 18 статьи 274 слова "абзацем третьим" 

заменить словами "абзацем четвертым"; 

4) в пункте 51 статьи 284; 
i 

а) в абзаце первом слова "абзацем третьим" заменить словами 

"абзацем четвертым"; 

б) в абзаце втором слова "абзацем третьим" заменить словами 

"абзацем четвертым"; 

в) в абзаце третьем слова "абзацем третьим" заменить словами 

"абзацем четвертым"; 
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5) в подпункте 7 пункта 11 статьи 2861 слово "либо" заменить словом 

либо", дополнить словами либо участники Технополиса в соответствии 

с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 253-ФЭ "О Военном 

инновационном технополисе "Эра" Министерства обороны Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации"; 

6) в статье 427: 

а) в подпункте 10 пункта 1: 

слово "либо" заменить словом либо", дополнить словами ", либо 

участников Технополиса в соответствии с Федеральным законом 

от 14 июля 2022 года № 253-ФЭ "О Военном инновационном технополисе 

"Эра" Министерства обороны Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"; 

дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

"Организация, получившая статус участника Технополиса, применяет 

единый пониженный тариф страховых взносов при одновременном 

соблюдении условий, указанных в пункте б1 статьи 1451 настоящего 

Кодекса."; 

б) в пункте 9: 
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в абзаце первом слово "либо" заменить словом либо", слова "(далее 

- участник проекта)" заменить словами ", либо участника Технополиса в 

соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года №253-Ф3 

"О Военном инновационном технополисе "Эра" Министерства обороны 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (далее - участник проекта)"; 

в абзаце втором слова "участника проекта" заменить словами 

"участника проекта (за исключением участника Технополиса)", 

слова "участником проекта" заменить словами "участником проекта 

(за исключением участника Технополиса)"; 

дополнить новым абзацем третьим следующего содержания: 

"Единый пониженный тариф страховых взносов, предусмотренный 

пунктом 24 настоящей статьи, не применяется для участника Технополиса 

с 1-го числа квартала, в котором размер полученной этим участником 

Технополиса выручки, рассчитанный нарастающим итогом начиная 

с 1-го числа года, в котором получен статус участника Технополиса, 

превысил один миллиард рублей. Информацию о получении и об утрате 

организациями статуса участника Технополиса в налоговые органы 

представляет специализированная организация, определенная 

Федеральным законом от 14 июля 2022 года №253-Ф3 "О Военном 
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инновационном технополисе "Эра" Министерства обороны Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации", в порядке, определенном соглашением 

об информационном обмене."; 

абзац третий считать абзацем четвертым; 

абзац четвертый считать абзацем пятым и в нем слова "в абзаце 

втором" заменить словами "в абзаце втором или третьем". 

Статья 3 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2025 года. 

Президент 
Российской Федерации 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью 10514 

части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" 

Проект федерального закона "О внесении изменений в статью 10514 части 
первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" (далее-
законопроект) разработан в целях предоставления мер государственной 
поддержки участникам Военного инновационного технополиса "Эра" 
Министерства обороны Российской Федерации (далее - Технополис), а также 
дополнительного стимулирования организаций к получению статуса участника 
Технополиса и осуществлению инновационной деятельности в интересах 
обороны и обеспечения безопасности государства. 

Основными задачами Технополиса являются: 
поиск и реализация инновационных проектов по приоритетным 

направлениям укрепления обороны страны, создания и (или) совершенствования 
вооружения, военной и специальной техники; 

разработка, развитие и внедрение передовых идей и прорывных 
технологий в интересах обеспечения безопасности государства; 

создание новой модели взаимодействия научных и образовательных 
организаций, научных рот Вооруженных Сил Российской Федерации, 
предприятий промышленности и организаций оборонно-промышленного 
комплекса при разработке и производстве высокотехнологичной продукции 
военного и двойного назначения; 

сохранение и наращивание научного потенциала научных 
и образовательных организаций Российской Федерации, а также организаций 
оборонно-промышленного комплекса. 

Технополис позиционируется как "открытая площадка", в рамках которой 
специалисты различных научных, образовательных и производственных 
организаций - участников Технополиса могут совместно реализовывать свои 
пилотные проекты и программы на основе прикладных и комплексных научных 
исследований, проводимых в интересах обороны страны и безопасности 
государства. 

Участником Технополиса в установленном порядке может стать 
юридическое лицо, созданное в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, проводящее научные исследования и разработки в области обороны 
страны и безопасности государства и (или) осуществляющее деятельность 
по разработке и созданию продукции военного, специального или двойного 
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назначения, имеющее и готовое разрабатывать инновацию (прорывную 
технологию) по направлениям научных исследований Технополиса. 

По заявлению указанной организации Минобороны России проводит 
научно-техническую экспертизу предложенной разработки (инновации, 
технологии) и вносит ее на рассмотрение Совета Технополиса. 

После утверждения Советом с организацией заключается договор 
о совместной деятельности, предусматривающий условия научно-
исследовательской деятельности организации за счет ее собственных 
финансовых средств. 

Таким образом, организация, ставшая участником Технополиса, 
соответствует целям деятельности Технополиса, осуществляет деятельность 
в интересах Вооруженных Сил Российской Федерации за счет собственных 
средств. 

При реализации проектов участниками Технополиса привлечение 
финансовых средств государственной поддержки не предусматривается. 

Однако, для стимулирования организаций к получению статуса участника 
Технополиса и осуществлению инновационной деятельности в интересах 
обороны и обеспечения безопасности государства полагается целесообразным 
коммерческой организации как участнику Технополиса предоставить меры 
государственной поддержки, в виде освобождения от уплаты НДС, уплаты 
налога на прибыль, а также пониженные ставки страховых взносов для 
работников. 

Изменения в Налоговый кодекс Российской Федерации (далее - НК) 
предусматривают освобождение участников Технополиса от уплаты НДС 
сроком до 10 лет с момента внесения в Реестр участников Технополиса, 
освобождение от уплаты налога на прибыль организации, а также пониженные 
ставки страховых взносов для работников организаций - участников 
Технополиса. 

Указанными мерами государственной поддержки может воспользоваться 
организация, получившая статус участника Технополиса, только при 
соблюдении следующих условий: 

созданием юридического лица не ранее начала предыдущего календарного 
года, предшествующего календарному году, в котором подана заявка 
на внесение в Реестр участников Технополиса;. 

не применением специальных налоговых режимов. 
Критериями оценки эффективности применения участниками 

Технополиса установленных льгот являются: 
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повышение привлекательности для организаций получения статуса 
участника Технополиса в целях осуществления инновационной деятельности 
в интересах обороны страны и обеспечения безопасности государства, рост 
числа участников Технополиса; 

рост способности участников Технополиса к самофинансированию 
деятельности не только в прежних объемах, но и на расширенной основе; 

стабильная платежеспособность перед кредиторами, бюджетом, 
собственными работниками и банками; 

увеличение среднесписочной численности работников, рост 
среднемесячной заработной платы; 

стремление к обеспечению соответствия основного вида деятельности 
участника Технополиса его целям по созданию инновационной инфраструктуры, 
обеспечивающей продвижение, поддержку и внедрение в производство 
высокотехнологичной продукции военного, специального и двойного 
назначения; 

создание необходимых экономических условий для развития 
инвестиционной и инновационной деятельности. 

Устанавливаемые законопроектом налоговые льготы не применяются 
в отношении крупных налогоплательщиков (участников Технополиса) 
в соответствии с уже предусмотренными НК ограничениями (абзац третий 
пункта 2 статьи 145.1 НК, абзац третий пункта 2 статьи 246.1 НК, абзацы второй 
и третий пункта 5.1 статьи 284 НК, абзац второй пункта 9 статьи 427 НК). 

Принятие законопроекта позволит обеспечить рост экономики региона, 
создание новых рабочих мест, привлечение в инновационную сферу инвестиций 
и профессионалов, развитие науки и образования путем создания новых 
кооперационных цепочек с учетом уже существующих межрегиональных 
кооперационных связей, расширения рынков производимой продукции, 
снижения зависимости от импорта высокотехнологичной продукции во многих 
отраслях (машиностроении, химической, электротехнической, электронной, 
фармацевтической промышленности). 

В законопроекте отсутствуют требования, которые связаны 
с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности 
и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения 
к административной ответственности, предоставления лицензий и иных 
разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки 
и экспертизы. 
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Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском 
экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров 
Российской Федерации, не влияет на достижение целей государственных 
программ Российской Федерации и не подлежит оценке регулирующего 
воздействия. 

Реализация федерального закона не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Президента Российской Федерации 
и Правительства Российской Федерации, не потребует увеличения 
установленной предельной численности военнослужащих и гражданского 
персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, а также дополнительных 
бюджетных ассигнований из федерального бюджета на обеспечение 
деятельности Технополиса и не повлечет социальных последствий. 
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ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью 10514 части 

первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие федерального закона "О внесении изменений в статью 10514 части 
первой и части вторую Налогового кодекса Российской Федерации" приведет к 
выпадающим доходам бюджетов государственных внебюджетных фондов 
составят около 8,8 млн. рублей, которые должны компенсироваться из 
федерального бюджета и будут предусматриваться при формировании проектов 
федерального бюджета на очередной год и на плановый период. 

Вместе с тем, реализация Федерального закона "О внесении изменений в 
статью 10514 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации" позволит обеспечить рост экономики региона, создание новых 
рабочих мест, привлечение в инновационную сферу инвестиций и 
профессионалов, развитие науки и образования путем создания новых 
кооперационных цепочек с учетом уже существующих межрегиональных 
кооперационных связей, расширения рынков производимой продукции, снижения 
зависимости от импорта высокотехнологичной продукции во многих отраслях 
(машиностроении, химической, электротехнической, электронной, 
фармацевтической промышленности). 



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 
от 10.05.2023 N 65н 

Финансово-экономическое обоснование решений, 
предлагаемых к принятию проектом акта1 

от и " ноября 2023 г. 
Наименование разработчика проекта акта Министерство обороны Российской Федерации 

(наименование федерального органа 
исполнительной власти) 

федеральный закон 

Дата 
Глава по БК 

Вид проекта акта 

Наименование проекта акта 

Наименование государственной программы 
Российской Федерации, для реализации 
которой или в сфере которой разработан 
проект акта (при наличии) 
Единица измерения 
Способ направления финансово-
экономического обоснования решений, 
предлагаемых к принятию проектом акта: 

для проектов актов, не содержащих 
сведения, составляющие 
государственную тайну, или 
сведения, доступ к которым 
ограничен в соответствии с 
федеральными законами, 
нормативными правовыми актами 

(федеральный закон, указ Президента 
Российской Федерации и другие) 

«О внесении изменений в статью 105.14 части 
первой и часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации» 

тыс. руб. 
по БК 

по ОКЕИ 

Коды 

384 

в форме электронного документа, подписанного 
усиленной квалифицированной электронной 
подписью руководителя федерального органа 
исполнительной власти (уполномоченного лица) 
(до ввода в эксплуатацию соответствующих 
компонентов и модулей государственной 
интегрированной информационной системы 



Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской 
Федерации 

для проектов актов, содержащих 
сведения, составляющие 
государственную тайну, или 
сведения, доступ к которым 
ограничен в соответствии с 
федеральными законами, 
нормативными правовыми актами 
Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской 
Федерации 

Основание разработки проекта акта (при 
наличии) 

управления общественными финансами 
"Электронный бюджет"2) 

в форме электронного документа, подписанного 
усиленной квалифицированной электронной 
подписью руководителя федерального органа 
исполнительной власти (уполномоченного лица) в 
государственной интегрированной 
информационной системе управления 
общественными финансами "Электронный 
бюджет" (после ввода в эксплуатацию 
соответствующих компонентов и модулей 
указанной системы) 
на бумажном носителе или в форме электронного 
документа с соблюдением законодательства 
Российской Федерации о государственной тайне 
или федеральных законов, нормативных 
правовых актов Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской 
Федерации, предусматривающих ограничение 
доступа к указанной информации 

решение Председателя Правительства 
Российской Федерации М.В.Мишустина 

Номер 

Дата 

ММ-П7-9419 

9 августа 2023 г. 



1. Сведения об экономическом эффекте от реализации решений, предлагаемых к принятию проектом акта 

1.1. Сведения о расходах бюджетов 
прекращением (отменой) действия других 

бюджетной системы Российской Федерации в связи с реализацией акта, 
актов с установлением объема финансового обеспечения и финансовом 

Источник финансового 
обеспечения 

Код 
строк 

и 

Всего в том числе по годам реализации Источник финансового 
обеспечения 

Код 
строк 

и 

Всего 
на 

2025 г. 
(текущи 
йгод) 

на 
2026 г. 

(очередн 
ой 
год) 

плановый 
период 

за пределами планового периода 
Источник финансового 

обеспечения 
Код 

строк 
и 

Всего 
на 

2025 г. 
(текущи 
йгод) 

на 
2026 г. 

(очередн 
ой 
год) 

на 
2027 г. 

(1-й 
год) 

на 
2028г. 
(2-й 
год) 

На 
2029 г. 2030 г. 

на 
2031 г. 

на 
2032 г. 

на 
2033 г. 

на 
2034 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Общий объем финансового 
обеспечения за счет 
бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации, всего 

0100 

8769,48 633,46 679,25 726,8 777,67 832,11 890,36 952,68 1019,37 1090,72 1167,07 

в том числе: 
бюджетные ассигнования 
федерального бюджета 

0110 
8769,48 633,46 679,25 726,8 777,67 832,11 890,36 952,68 1019,37 1090,72 1167,07 

предусмотрено в сводной 
бюджетной росписи на 1-е 
число текущего месяца (за 
пределами периода 
составления сводной 
бюджетной росписи - в 
бюджетном прогнозе 
Российской Федерации на 
долгосрочный период)4 

0111 

изменение объемов 
бюджетных ассигнований 
(расчеты в приложении)5 

0112 

бюджеты государственных 0120 



внебюджетных фондов 
Российской Федерации 
предусмотрено в сводной 
бюджетной росписи на 1-е 
число текущего месяца (за 
пределами периода 
составления сводной 
бюджетной росписи - в 
бюджетном прогнозе 
Российской Федерации на 
долгосрочный период или 
иных документах с оценкой 
бюджетных ассигнований в 
долгосрочном периоде)4 

0121 

изменение объемов 
бюджетных ассигнований 
(расчеты в приложении)5 

0122 

консолидированные 
бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

0130 

предусмотрено в сводных 
бюджетных росписях на 1-е 
число текущего месяца, (за 
пределами периода 
составления сводной 
бюджетной росписи - в 
бюджетных прогнозах или 
иных документах с оценкой 
бюджетных ассигнований в 
долгосрочном периоде) 

0131 

изменение объемов 
бюджетных ассигнований5 

0132 

бюджеты территориальных 
государственных 

0140 



внебюджетных фондов 
предусмотрено в сводных 
бюджетных росписях на 1-е 
число текущего месяца (за 
пределами периода 
составления сводной 
бюджетной росписи - в 
бюджетных прогнозах или 
иных документах с оценкой 
бюджетных ассигнований в 
долгосрочном периоде) 

0141 

изменение объемов 
бюджетных ассигнований5 

0142 1 

Внебюджетные источники 0200 
Объем налоговых расходов 
Российской Федерации 
(справочно) 

0300 

1.2. Оценка влияния (в том числе косвенного) решения, предусмотренного проектом акта, на увеличение (уменьшение) 
объема доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе сведения об увеличении 

(уменьшении) поступлений налогов, сборов (пошлин), иных обязательных платежей6 

Получатель дополнительных (источник 
выпадающих) доходов 

Код 
строки 

Всего в том числе по годам реализации Получатель дополнительных (источник 
выпадающих) доходов 

Код 
строки 

Всего 
на 20_ 

г. 
(текущ 

ий 
год) 

на 20_ 
г. 

(очере 
дной 
год) 

плановый 
период 

за пределами планового 
периода 

Получатель дополнительных (источник 
выпадающих) доходов 

Код 
строки 

Всего 
на 20_ 

г. 
(текущ 

ий 
год) 

на 20_ 
г. 

(очере 
дной 
год) 

на 20_ 
г. 

(1-й 
год) 

на 20_ 
г. 

(2-й 
год) 

на 20_ 
г. 

на 20_ 
г. 

на 20_ 
г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Общий объем доходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, всего 

010 

в том числе: 011 



доходы федерального бюджета 
доходы бюджетов государственных 
внебюджетных фондов Российской Федерации 

012 

доходы бюджетов территориальных 
государственных внебюджетных фондов 

014 

1.3. Сведения об иных эффектах, возникающих при реализации решений, предлагаемых к принятию проектом акта 
1.3.1. Сведения о расходах юридических и физических лиц по исполнению решений, предлагаемых к принятию проектом 

аюга (при реализации акта, прекращении (отмене) его действия) 

1.3.2. Сведения об увеличении (уменьшении) доходов физических и юридических лиц при реализации решений, 
предлагаемых к принятию проектом акта, в том числе о дополнительных доходах юридических и физических лиц, которые будут 
получены в связи с реализацией решений, предлагаемых к принятию проектом акта: 

При освобождении организации сроком на 10 лет от уплаты налога на прибыль объем налоговых льгот составит 7,2 млн. рублей. 
При освобождении организации сроком на 10 лет от уплаты налога на добавленную стоимость объем налоговых льгот составит 
30,0 млн. рублей. 
При понижении ставки страховых взносов для работников организаций объем налоговых льгот составит: 
обязательное пенсионное страхование - 4,4 млн. рублей; 
обязательное социальное страхование - 1,6 млн. рублей; 
обязательное медицинское страхование - 2,8 млн. рублей. 
Таким образом, уменьшение поступлений налогов за период 2025-2034 гг. составит 46,0 млн. рублей. 

1.3.3. Сведения об иных социально-экономических последствиях реализации решений, предлагаемых к принятию проектом 
акта, в том числе для проектов федеральных законов - прогноз последствий реализации положений проекта федерального закона, 
направленных на достижение целей государственной программы Российской Федерации, для реализации которой разработан 
данный проект либо к сфере реализации которой он относится, или сведения об отсутствии влияния положений проекта 
федерального закона на достижение целей государственных программ Российской Федерации 

2. Сведения о финансовых, социально-экономических, статистических и иных показателях, используемых при отражении 
информации, приведенной в разделе 1 настоящего финансово-экономического обоснования 



Наименование 
финансового, социально-

экономического, 
статического или иного 

показателя 

Код 
строки 

Единица 
измерения 

в том числе по годам реализации Наименование 
финансового, социально-

экономического, 
статического или иного 

показателя 

Код 
строки 

найме 
нован 

ие 

код 
по 

ОКЕ 
и 

На 
2025 г. 

(текущий 
ГОД) 

На 
2026 г. 
(очеред 

ной 
год) 

плановый 
период 

за пределами планового периода 

Наименование 
финансового, социально-

экономического, 
статического или иного 

показателя 

Код 
строки 

найме 
нован 

ие 

код 
по 

ОКЕ 
и 

На 
2025 г. 

(текущий 
ГОД) 

На 
2026 г. 
(очеред 

ной 
год) 

на 
2027 г. 

(1-й 
год) 

на 
2028г. 
(2-й 
ГОД) 

на 
2029 г. 

на 
2030 г. 

на 
2031 г. 

на 
2032 г. 

на 
2033 г. 

на 
2034 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
При освобождении 
организации сроком на 10 лет 
от уплаты налога на прибыль 

тыс. 
руб. 7203,67 600,00 624,00 648,96 674,92 701,92 729,99 759,19 789,56 821,14 

При освобождении 
организации сроком на 10 лет 
от уплаты налога на 
добавленную стоимость 

тыс. 
руб. 30015,27 2500,00 2600,00 2704,00 2812,16 2924,65 3041,63 3163,30 3289,83 3421,42 

Понижение ставки страховых 
взносов на обязательное 
пенсионное страхование 
до 14 % 

тыс. 
руб. 4384,74 316,73 339,62 363,40 388,84 416,05 445,18 476,34 509.68 545.36 

Понижение ставки страховых 
взносов на обязательное 
социальное страхование 
до 0.0 % 

тыс. 
руб. 1589,45 114,81 123,11 131,73 140,95 150,82 161,38 172,67 184,76 197,69 

Понижение ставки страховых 
взносов на обязательное 
медицинское страхование 
до 0,0 % 

тыс. 
руб. 2795,27 201,91 216,51 231,67 247,88 265,23 283,80 303,67 324,92 347,67 

ВСЕГО 45988,40 3733,45 3903,24 4079,76 4264,75 4458,67 4661,98 4875,17 5098,75 5333,28 
Приложения: 

Руководитель 
(уполномоченное 
лицо) 

Исполнитель 

Начальник ГУИР МО РФ 

2023 г. 

Начальник группы 
(должность) 

(должность) 

(подпись) 

(подпись) 
Р.Яковлев 

(расшифровка подписи) 

А.Осадчук 
(расшифровка подписи) 
8-495-333-75-89 

(телефон) 



(наименование федерального органа исполнительной власти лиОо иного главного 
распорядителя средств федерального бюджета) 

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
программы Российской 
Федерации (при наличии) 

(должность) (подпись) (расшифровка 
подписи) 

\\ // 20 г. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

Федерального закона "О внесении изменений в статью 10514 

части первой и часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений 
в статью 10514 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации" (далее - законопроект) потребует внесения изменений в: 

1. Федеральный закон от 15 декабря 2001 г. № 167-ФЗ "Об обязательном 
пенсионном страховании в Российской Федерации". 

Обоснование необходимости подготовки проекта федерального закона -
законопроект. 

Исполнитель - Минтруд России. 
Срок принятия - до 1 июня 2025 г. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации и федеральных органов 
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 
Федерального закона "О внесении изменений в статью 10514 части первой 

и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений 
в статью 10514 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации" (далее - законопроект) потребует внесения изменений в следующие 
нормативные правовые акты: 

1. Внесение изменений в приказ Минфина России от 28 мая 2019 г. № 79н 
"Об утверждении форм документов, предусмотренных Налоговым кодексом 
Российской Федерации и используемых организацией, получившей статус 
участника проекта по осуществлению исследований, разработок 
и коммерциализации их результатов в соответствии с Федеральным законом 
от 28 сентября 2010 г. № 244-ФЗ "Об инновационном центре "Сколково" либо 
участника проекта в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 2017 г. 
№ 216-ФЗ "Об инновационных научно-технологических центрах и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". 

Обоснование необходимости подготовки проекта нормативного 
правового акта - законопроект. 

Исполнитель - Минфин России. 
Срок принятия - до 1 января 2025 г. 
2. Принятие приказа ФНС России "Об утверждении формы 

и форматы расчета совокупного размера выручки, а также порядка их 
заполнения". 

Обоснование необходимости подготовки проекта нормативного 
правового акта - подпункт "д" пункта 2 статьи 2 законопроекта и абзаца 3 
подпункта "д" пункта 1 статьи 2 законопроекта. 

Исполнитель - ФНС России. 
Срок принятия - до 1 января 2025 г. 



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

от 15 февраля 2024 г. № 357-р 

МОСКВА 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении 
изменений в статью 105 м части первой и часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации". 

2. Назначить статс-секретаря - заместителя Министра обороны 
Российской Федерации Панкова Николая Александровича и 
статс-секретаря - заместителя Министра финансов Российской Федерации 
Сазанова Алексея Валерьевича официальными представителями 
Правительства Российской Федерации при рассмотрении палатами 
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального 
закона "О внесении изменений в статью 10514 части первой 
и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации". 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

«жггампшмаошоумкта 
Ariwinmiii с 07-03.3013 <М Э0.06.2024 

tcno PoocNtkioi М.Мишу стин 


